در همین سخنرانی وی اعلام داشت تا جایی که به او مربوط است هرگز در نظر نداشته است به حزب سیاسی خاصی

بپیوند. [۸۶]

اما به طوری که بعداً معلوم شد خیابانی نتوانست به این طرز برخورد مستقلانه همواره ادامه دهد. هفت سال بعد، در ماه مارس ۱۹۱۸ (اردیبهشت ۱۲۹۷ خ)، به اتفاق نوبری و چایچی، علناً تأسیس دوباره حزب دموکرات را اعلام کرد و در پی آن، به چاپ روزنامه تجدّد به عنوان ارگان حزب دموکرات پرداخت. [۸۷] از آنجا که وی در نوامبر ۱۹۱۱ (آذر ۱۲۹۰ خ) موضع محکمی در برابر اولتیماتوم روسیه اتخاذ و سخنرانی‌های مفصلی پیرامون این موضوع در مجلس ایراد کرده بود، در تأسیس حزب دموکرات از حمایت گسترده مردمی هم در داخل و هم در خارج از آذربایجان برخوردار شد.

هنگام قحطی زمستان ۱۹۱۸ (۱۲۹۷ خ) در آذربایجان، اقدامات دموکرات‌ها، از جمله توزیع غله بین مردم، هم در خود ایالت و هم در دیگر نقاط ایران، آوازه و وجهه ملی حزب را افزایش داد.

لیکن، خیابانی درس تلخی را که آموخته بود هرگز فراموش نکرد. از این به بعد است که او به خط مشی تندتری ملتزم و مخصوصاً به لزوم خودمختاری محلی بیشتری برای آذربایجان راضی شد.

شورش خیابانی در واقع با مبارزه انتخاباتی وی برای مجلس چهارم آغاز شد. انتخابات در ماه‌های اوت تا سپتامبر ۱۹۱۹ (برابر مرداد تا شهریور ۱۲۹۸ خ) برگزار شد. از نه نفر وکیل انتخابی تبریز و حومه آن، شش نفر نامزد حزب دموکرات بودند که مشهورتر از همه اینان خود خیابانی بود. [۹۰]

حکومت مرکزی از نتایج انتخابات به هیچ وجه خشنود نبود.

دیری نکشید که روش‌های اجرا شده به وسیله انقلابیان آن سوی رودخانهٔ ارس، دموکرات‌های آذربایجان را واداشت که احتیاط

بیشتر و برخورد ملاحظه کارانه تری نسبت به همسایه غول آسای خود در پیش بگیرند. در ۲۷ مه ۱۹۱۸ (برابر ۶ خرداد ۱۲۹۷ خ) هنگامی که در سرزمین آن سوی ارس تا جنوب شرقی قفقاز جمهوری جدید آذربایجان برپا شد، گذاردن نام آذربایجان بر این جمهوری، در ایران و به ویژه در بین روشنفکران آذربایجانی موجب اعجاب گردید. خیابانی و پیروان دموکراتش، برای جدا نشان دادن خودشان از قفقاز، تصمیم گرفتند نام ایالت را به «آزادیستان» (سرزمین آزادی) تغییر دهند.

چه تفاوتی بین شما و وثوق‌الدوله است؟ او می‌خواهد ایران را با کمک نیروهای بریتانیایی اداره کند و شما مایلید همین کار را با پشتیبانی روس‌ها انجام دهید. [۱۰۰]

زمانی که مشیرالدوله، مخبرالسلطنه هدایت را در ماه اوت ۱۹۲۰ (برابر مرداد ۱۲۹۹ خ) به عنوان والی [جدید] آذربایجان گماشت دوره افول خیابانی آغاز گشت. مخبرالسلطنه در ماه سپتامبر [شهریور] به تبریز رسید و طی یک‌هفته پس از ورودش، در ۱۲ سپتامبر (۱۸ شهریور) بریگارد قزاق [۱۰۱]، اداره همه نقاط استراتژیک سرتاسر شهر را به دست گرفت.

ایشان اکنون نه تنها رئیس‌الوزراء هستند، بلکه فرمانده کل قوا نیز می‌باشند. امروز مملکت ما بعد از بیست سال و این همه خونریزی‌ها می‌خواهد سیر قهقرایی بکند. یک شخص هم پادشاه، هم رئیس‌الوزراء، هم وزیر جنگ، هم فرمانده کل قوا. در زنگبار هم این طور نیست. از نطق دکتر محمد مصدق در جلسه تغییر سلطنت

مجلس ششم ۳۱ اکتبر ۱۹۲۵

برابر ۹ آبان ۱۳۰۴ خ

بنای یک ملت - دولت نوین

سرانجام دردناک شورش خیابانی، نشانه آغاز دوره‌ای تاریخی بود که در آن آذربایجان هم، مانند بقیه ایران، در همه بخش‌های زندگی دستخوش دگرگونی‌های وسیعی شد. پس از

مرگ خیابانی، به جز دو واقعه پی در پی تقریباً طی بیست سال هیچ نشان دیگری از تمایل آشکار به شورش در آذربایجان دیده نشد.

نخستین این رویدادها، که بلافاصله پس از سقوط خیابانی رخ داد عبارت از ترمّدی بود که به رهبری قیامی، یکی از دستیاران خیابانی صورت گرفت. قیامی کسانی را که در این رویداد شرکت داشتند «قیامیون انتقامیون» می خواند. اما او در تلاش برای تداوم بخشیدن به جنبش خیابانی موفق نبود. او به ویژه در کلیبار از نواحی اهر در شمال تبریز فعال بود. [۱]

دومین حادثه مهم عبارت از طغیان یاور (سرگرد) لاهوتی فرمانده ژاندارمری تبریز در اول فوریه ۱۹۲۲ (برابر ۱۲ بهمن ۱۳۰۰ خ) بود. لاهوتی، در این هنگام، با تصرف ادارات دولتی در تبریز و استقرار کمیته ملی قدرت حکومت مرکزی را به مبارزه طلبید. این طغیان بیش از یک هفته به درازا نکشید. لاهوتی مجبور شد در آخر فوریه [اسفند] از تبریز فرار کند. او به «سرزمین شوراها»، جایی که او زندگی تازه خود را به عنوان یک شاعر انقلابی آغاز نمود، پناهنده شد. [۲]

هرچند که رضاخان به عنوان فرمانده بریگاد قزاق، در سرکوبی خیابانی شرکت نداشت ولی شخصاً فرماندهی عملیات نظامی را علیه طغیان لاهوتی در تبریز به عهده داشت. درست یک سال قبل، در ۲۱ فوریه ۱۹۲۱ (برابر ۳ اسفند ۱۲۹۹ خ) رضاخان به همراه روزنامه نویسی به نام سیدضیاء طباطبایی کودتایی را با موفقیت در تهران به ثمر رسانده بود. چهار سال طول کشید تا رضاخان بتواند خود را به عنوان شاه ایران بر تخت سلطنت بنشاند. با این ترتیب، رضاشاه با تأسیس سلسله پهلوی، حکومت ایران را برای بیست سال بعد، قبل از اینکه با فشار متفقین در سال ۱۹۴۱ استعفا دهد و به تبعید برود، در دست داشت.